
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO I – Nº 487 – PÁG. 01 – SEXTA-FEIRA – 20.11.2015   
   
  ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
05.002.10.301.0020.2.032.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 

a) Processo Nº: 082/2015 
b) Licitação Nº:            055/2015 
c) Modalidade:            Pregão 
d) Data Adjudicação: 19/11/2015 
e) Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REABERTURA DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO LOCALIZADO 

NO DISTRITO BOM PROGRESSO DESTE MUNICIPIO DE SABÁUDIA 
      
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
Fornecedor:  PRO-SAUDE- COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ/CPF:  07.344.756/0001-05 
 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Bicarbonato de Sódio, alto grau de pureza e extrafino12,87 2  R$ 12,36 R$ 24,72 

2 Broca Acabamento para Resina 10 R$ 2,40 R$ 24,00 

3 Broca Carbide 700 10 R$ 11,62 R$ 116,20 

4 Broca Carbide 701 10 R$ 11,62 R$ 116,20 

5 Broca Carbide 702 10 R$ 11,62 R$ 116,20 

6 Broca Carbide FG 702 10 R$ 11,62 R$ 116,20 

7 Broca Cirúrgica Zekya 3 R$ 42,67 R$ 128,01 

8 Broca Ponta Diamantada 1012 10 R$ 2,25 R$ 22,50 

9 Broca Ponta Diamantada 1012 HL 10 R$ 2,25 R$ 22,50 

10 Broca Ponta Diamantada 1013 10 R$ 2,25 R$ 22,50 

11 Broca Ponta Diamantada 1014 HL 10 R$ 2,25 R$ 22,50 

12 Broca Ponta Diamantada 1016 HL 10  R$ 2,25 R$ 22,50 

13 Broca Ponta Diamantada FG 1011 10 R$ 2,25 R$ 22,50 

14 Camurça para amalgama, retirada de excesso de mercúrio 1 R$ 10,85 R$ 10,85 

15 Caneta Push-Baton alta rotação 1 R$ 918,72 R$ 918,72 

16 Pasta sanfonada oficio 1-31/AZ preta 1 R$ 33,79 R$ 33,79 

17 Fichas Clínica, com 100 unid. 1 R$ 12,73 R$ 12,73 

18 Fio Dental com 50 mts 3 R$ 1,59 R$ 4,77 

19 Hastes Flexíveis c/ 75 unid. 3 R$ 1,98 R$ 5,94 

20 Lixeira com pedal retangular com capacidade para 25 lts 3 R$ 200,30 R$ 600,90 

22 Papel Carbono para Articulação 2 R$ 2,80 R$ 5,60 

23 Potes com tampas em plástico com 03 unid., com capac. De 280ml cada 1 R$ 8,42 R$ 8,42 

24 Seladora de mesa com 30 cm, 127v 1  R$ 383,76 R$ 383,76 

25 Tesoura Cirurgica Reta 15cm 10 R$ 38,75 R$ 387,50 

26 Toucas descartáveis, pcte com 100 unid. 10  R$ 9,33 R$ 93,30 

Valor Total Adjudicado: R$ 3.242,81 (Três mil duzentos e quarenta e dois reais e oitenta e um centavos). 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Sabaudia,19 de novembro de 2015.  
                             _________________________ 

Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

a) Processo Nº: 082/2015 
b) Licitação Nº:            055/2015 
c) Modalidade:            Pregão 
d) Data Homologação: 19/11/2015 
e) Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA REABERTURA DE CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO LOCALIZADO 

NO DISTRITO BOM PROGRESSO DESTE MUNICIPIO DE SABÁUDIA 
         
 f) dotação:  05.002.10.301.0020.2.032.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
         
g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  PRO-SAUDE- COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ/CPF:  07.344.756/0001-05 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO I – Nº 487 – PÁG. 02 – SEXTA-FEIRA – 20.11.2015   
 
 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Bicarbonato de Sódio, alto grau de pureza e extrafino12,87 2  R$ 12,36 R$ 24,72 

2 Broca Acabamento para Resina 10 R$ 2,40 R$ 24,00 

3 Broca Carbide 700 10 R$ 11,62 R$ 116,20 

4 Broca Carbide 701 10 R$ 11,62 R$ 116,20 

5 Broca Carbide 702 10 R$ 11,62 R$ 116,20 

6 Broca Carbide FG 702 10 R$ 11,62 R$ 116,20 

7 Broca Cirúrgica Zekya 3 R$ 42,67 R$ 128,01 

8 Broca Ponta Diamantada 1012 10 R$ 2,25 R$ 22,50 

9 Broca Ponta Diamantada 1012 HL 10 R$ 2,25 R$ 22,50 

10 Broca Ponta Diamantada 1013 10 R$ 2,25 R$ 22,50 

11 Broca Ponta Diamantada 1014 HL 10 R$ 2,25 R$ 22,50 

12 Broca Ponta Diamantada 1016 HL 10  R$ 2,25 R$ 22,50 

13 Broca Ponta Diamantada FG 1011 10 R$ 2,25 R$ 22,50 

14 Camurça para amalgama, retirada de excesso de mercúrio 1 R$ 10,85 R$ 10,85 

15 Caneta Push-Baton alta rotação 1 R$ 918,72 R$ 918,72 

16 Pasta sanfonada oficio 1-31/AZ preta 1 R$ 33,79 R$ 33,79 

17 Fichas Clínica, com 100 unid. 1 R$ 12,73 R$ 12,73 

18 Fio Dental com 50 mts 3 R$ 1,59 R$ 4,77 

19 Hastes Flexíveis c/ 75 unid. 3 R$ 1,98 R$ 5,94 

20 Lixeira com pedal retangular com capacidade para 25 lts 3 R$ 200,30 R$ 600,90 

22 Papel Carbono para Articulação 2 R$ 2,80 R$ 5,60 

23 Potes com tampas em plástico com 03 unid., com capac. De 280ml cada 1 R$ 8,42 R$ 8,42 

24 Seladora de mesa com 30 cm, 127v 1  R$ 383,76 R$ 383,76 

25 Tesoura Cirurgica Reta 15cm 10 R$ 38,75 R$ 387,50 

26 Toucas descartáveis, pcte com 100 unid. 10  R$ 9,33 R$ 93,30 

Valor Total Homologado: R$ 3.242,81 (Três mil duzentos e quarenta e dois reais e oitenta e um centavos). 
 
Sabaudia,19 de novembro de 2015.  
      

_________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 058/2015 – PMS 

 
OBJETO – AQUISIÇÃO DE ENXOVAIS E UTENSILIOS DE COPA E COZINH A PARA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTENCIA SOCIA L 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:40 hrs do dia 08 de dezembro de 2015 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 hrs do dia 08 de dezembro de 2015 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 09:00 hrs do dia 08 de dezembro de 2015 
CRITÉRIO: MENOR PREÇO/POR ITEM 
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Sabáudia 
RETIRADA DO EDITAL: de 20 de novembro de 2015 a 08 de dezembro de 2015, presencialmente ou diretamente no site do Município (sabaudia.pr.gov.br) no link de Licitações. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Sabáudia, sito a Praça da Bandeira, nº. 47, Centro, Sabáudia/Pr, ou pelo telefone (43) 3151-1122. 
Sabáudia/PR, 19 de novembro de 2015. 

ARACELI APARECIDA GERALDO 
-PREGOEIRA- 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 057/2015 - PMS 
 

OBJETO – AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS E MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTENCIA SOCIAL 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:40 hrs do dia 07 de dezembro de 2015 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 hrs do dia 07 de dezembro de 2015 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 09:00 hrs do dia 07 de dezembro de 2015 
CRITÉRIO: MENOR PREÇO/POR ITEM 
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Sabáudia 
RETIRADA DO EDITAL: de 20 de novembro de 2015 a 07 de dezembro de 2015, presencialmente ou diretamente no site do Município (sabaudia.pr.gov.br) no link de Licitações. 
 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Sabáudia, sito a Praça da Bandeira, nº. 47, Centro, Sabáudia/Pr, ou pelo telefone (43) 3151-1122. 
 
Sabáudia/PR, 19 de novembro de 2015. 
 
 

ARACELI APARECIDA GERALDO 
-PREGOEIRA- 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO I – Nº 487 – PÁG. 03 – SEXTA-FEIRA – 20.11.2015   
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 059/2015 – PMS 

REGISTRO DE PREÇOS 
 
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CONCRETO USINADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, 
COMERCIO E SERVIÇOS URBANOS, BEM COMO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, OBRAS E ABASTECIMENTO DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:40 hrs do dia 09 de dezembro de 2015. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 hrs do dia 09 de dezembro de 2015. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 09:00 hrs do dia 09 de dezembro de 2015. 
CRITÉRIO: MENOR PREÇO/POR ITEM 
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Sabáudia 
RETIRADA DO EDITAL: de 20 de novembro de 2015 a 09 de dezembro de 2015, presencialmente ou diretamente no site do Município (sabaudia.pr.gov.br) no link de Licitações, mediante o 
preenchimento do termo de retirada.  
 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Sabáudia, sito a Praça da Bandeira, nº. 47, Centro, Sabáudia/Pr, ou pelo telefone (43) 3151-1122. 
Sabáudia/PR, 19 de novembro de 2015. 
 

ARACELI APARECIDA GERALDO 
-PREGOEIRA- 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2015 - PMS 
 

O Municipio de Sabáudia torna público que fará realizar, as 09:00 horas do dia 23 de dezembro do ano de 2015, na sede da Prefeitura Municipal, Praça da Bandeira nº 47 em Sabáudia, 
Paraná, Brasil, TOMADA DE PREÇOS, tipo TÉCNICA E PREÇO, para Contratação de Empresa Especializada na cessão de licenciamento de uso de sistemas de informática integrados para 
gestão pública Municipal incluindo serviços de conversão de dados, implantação, treinamento, manutenção, suporte técnico e acompanhamento operacional dos sistemas implantados. 
O Edital poderá ser retirado na sede da Prefeitura Municipal de Sabáudia, no endereço referido acima, em horário de expediente ou diretamente no site do Município (sabaudia.pr.gov.br) 
no link de Licitações. Informações adicionais dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser protocolados e dirigidos a Comissão Permanente de Licitação no endereço acima mencionado 
– Contato via telefone (043) 3151-1122. 
  Sabáudia, 19 de novembro de 2015. 
 

Edson Hugo Manueira 
- Prefeito Municipal - 

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nº: 079/2015 
b) Licitação Nº:            053/2015 
c) Modalidade:            Pregão 
d) Data Homologação: 19/11/2015 
e) Objeto da Licitação: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
            f) dotação: 06.001.12.122.0016.2.039.3.3.90.32.00.00. - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 
            g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  GALERIA DOS ESPORTES EIRELI - EPP 
CNPJ/CPF:  03.159.962/0001-86 
 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

 LOTE 01 – UNIFORMES DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PEQUENO POLEGAR    

01 KIT UNIFORME ESCOLAR, composto por: 
- 01 CAMISETA MANGA CURTA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca,  
gola redonda com ribana na cor azul Royal e viés azul Royal, vermelho e amarelo. Logotipo da 
escola estampado na frente da camiseta e o nome da escola nas costas. (Conforme logotipo 
anexo) 
- 01 CAMISETA MANGA LONGA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca,  
gola redonda com ribana na cor azul Royal e viés azul Royal, vermelho e amarelo. Logotipo da 
escola estampado na frente da camiseta e o nome da escola nas costas. (Conforme logotipo 
anexo) 
- BERMUDA em elanca escolar, com elástico, na cor azul marinho, detalhe lateral em viés nas 
cores amarela, azul Royal e vermelha. 
- 01 AGASALHO COM JAQUETA E CALÇA, tecido em elanca escolar, a calça com elástico, na cor 
azul marinho, detalhe lateral em viés nas cores amarela, azul e vermelha, a jaqueta com punho e 
zíper, viés azul Royal, vermelho e amarelo nas mangas, terá personalização 

60  R$ 96,98 R$ 5.818,80 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO I – Nº 487 – PÁG. 04 – SEXTA-FEIRA – 20.11.2015   
 

02 KIT UNIFORME ESCOLAR, composto por: 
- 01 CAMISETA MANGA CURTA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca,  
gola redonda com ribana na cor azul Royal e viés azul Royal, vermelho e amarelo. Logotipo da escola 
estampado na frente da camiseta e o nome da escola nas costas. (Conforme logotipo anexo) 
- 01 CAMISETA MANGA LONGA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca,  
gola redonda com ribana na cor azul Royal e viés azul Royal, vermelho e amarelo. Logotipo da escola 
estampado na frente da camiseta e o nome da escola nas costas. (Conforme logotipo anexo) 
- BERMUDA em elanca escolar, com elástico, na cor azul marinho, detalhe lateral em viés nas cores 
amarela, azul Royal e vermelha. 
- 01 AGASALHO COM JAQUETA E CALÇA, tecido em elanca escolar, a calça com elástico, na cor azul 
marinho, detalhe lateral em viés nas cores amarela, azul e vermelha, a jaqueta com punho e zíper, viés 
azul Royal, vermelho e amarelo nas mangas, terá personalização nas costas, sendo o logotipo da escola. 
TAMANHO 02 

90 R$ 96,98 R$ 8.728,20 

03 KIT UNIFORME ESCOLAR, composto por: 
- 01 CAMISETA MANGA CURTA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca,  
gola redonda com ribana na cor azul Royal e viés azul Royal, vermelho e amarelo. Logotipo da escola 
estampado na frente da camiseta e o nome da escola nas costas. (Conforme logotipo anexo) 
- 01 CAMISETA MANGA LONGA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca,  
gola redonda com ribana na cor azul Royal e viés azul Royal, vermelho e amarelo. Logotipo da escola 
estampado na frente da camiseta e o nome da escola nas costas. (Conforme logotipo anexo) 
- BERMUDA em elanca escolar, com elástico, na cor azul marinho, detalhe lateral em viés nas cores 
amarela, azul Royal e vermelha. 
- 01 AGASALHO COM JAQUETA E CALÇA, tecido em elanca escolar, a calça com elástico, na cor azul 
marinho, detalhe lateral em viés nas cores amarela, azul e vermelha, a jaqueta com punho e zíper, viés 
azul Royal, vermelho e amarelo nas mangas, terá personalização nas costas, sendo o logotipo da escola. 
TAMAHO 04 

110 R$ 96,98 R$ 10.667,80 

04 KIT UNIFORME ESCOLAR, composto por: 
- 01 CAMISETA MANGA CURTA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca,  
gola redonda com ribana na cor azul Royal e viés azul Royal, vermelho e amarelo. Logotipo da escola 
estampado na frente da camiseta e o nome da escola nas costas. (Conforme logotipo anexo) 
- 01 CAMISETA MANGA LONGA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca,  
gola redonda com ribana na cor azul Royal e viés azul Royal, vermelho e amarelo. Logotipo da escola 
estampado na frente da camiseta e o nome da escola nas costas. (Conforme logotipo anexo) 
- BERMUDA em elanca escolar, com elástico, na cor azul marinho, detalhe lateral em viés nas cores 
amarela, azul Royal e vermelha. 
- 01 AGASALHO COM JAQUETA E CALÇA, tecido em elanca escolar, a calça com elástico, na cor azul 
marinho, detalhe lateral em viés nas cores amarela, azul e vermelha, a jaqueta com punho e zíper, viés 
azul Royal, vermelho e amarelo nas mangas, terá personalização TAMANHO 06 

110  R$ 96,98 R$ 10.667,80 

05 KIT UNIFORME ESCOLAR, composto por: 
- 01 CAMISETA MANGA CURTA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca,  
gola redonda com ribana na cor azul Royal e viés azul Royal, vermelho e amarelo. Logotipo da escola 
estampado na frente da camiseta e o nome da escola nas costas. (Conforme logotipo anexo) 
- 01 CAMISETA MANGA LONGA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca,  
gola redonda com ribana na cor azul Royal e viés azul Royal, vermelho e amarelo. Logotipo da escola 
estampado na frente da camiseta e o nome da escola nas costas. (Conforme logotipo anexo) 
- BERMUDA em elanca escolar, com elástico, na cor azul marinho, detalhe lateral em viés nas cores 
amarela, azul Royal e vermelha. 
- 01 AGASALHO COM JAQUETA E CALÇA, tecido em elanca escolar, a calça com elástico, na cor azul 
marinho, detalhe lateral em viés nas cores amarela, azul e vermelha, a jaqueta com punho e zíper, viés 
azul Royal, vermelho e amarelo nas mangas, terá personalização nas costas, sendo o logotipo da escola. 
TAMANHO 08 

30 R$ 96,98 R$ 2.909,40 

06 KIT UNIFORME ESCOLAR, composto por: 
- 01 CAMISETA MANGA CURTA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca,  
gola redonda com ribana na cor azul Royal e viés azul Royal, vermelho e amarelo. Logotipo da escola 
estampado na frente da camiseta e o nome da escola nas costas. (Conforme logotipo anexo) 
- 01 CAMISETA MANGA LONGA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca,  
gola redonda com ribana na cor azul Royal e viés azul Royal, vermelho e amarelo. Logotipo da escola 
estampado na frente da camiseta e o nome da escola nas costas. (Conforme logotipo anexo) 
- BERMUDA em elanca escolar, com elástico, na cor azul marinho, detalhe lateral em viés nas cores 
amarela, azul Royal e vermelha. 
- 01 AGASALHO COM JAQUETA E CALÇA, tecido em elanca escolar, a calça com elástico, na cor azul 
marinho, detalhe lateral em viés nas cores amarela, azul e vermelha, a jaqueta com punho e zíper, viés 
azul Royal, vermelho e amarelo nas mangas, terá personalização nas costas, sendo o logotipo da escola. 
TAMANHO 10 

20 R$ 97,15 R$ 1.943,00 

 
Valor Total Homologado:  R$ 40.735,00 (Quarenta mil setecentos e trinta e cinco reais). 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO I – Nº 487 – PÁG. 05 – SEXTA-FEIRA – 20.11.2015   
 
Fornecedor:  J DIAS COMERCIO E CONFECÇÕES LTDA - ME 
CNPJ/CPF:  20.697.582/0001-14 
 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

 LOTE 02 – UNIFORMES DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL CRIANÇA FELIZ    

01 KIT UNIFORME ESCOLAR, composto por: 
- 01 CAMISETA MANGA CURTA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca,  
gola redonda com ribana na cor azul Royal e barra das mangas de ribana azul royal. Logotipo da 
escola estampado na frente da camiseta (Conforme logotipo anexo) 
- 01 CAMISETA MANGA LONGA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca,  
gola redonda com ribana na cor azul Royal e punho de ribana azul royal. Logotipo da escola 
estampado na frente da camiseta (Conforme logotipo anexo) 
- BERMUDA em elanca escolar, com elástico, na cor preta, detalhe lateral em viés na cor azul 
Royal. 
- 01 AGASALHO COM JAQUETA E CALÇA, tecido em elanca escolar, a calça com elástico, na cor 
preta, detalhe lateral em viés na cor azul royal, a jaqueta com punho e zíper, viés azul Royal nas 
mangas, terá personalização nas costas, sendo o logotipo da escola. 
TAMANHO 02 

25  R$ 101,21 R$ 2.530,25 

02 KIT UNIFORME ESCOLAR, composto por: 
- 01 CAMISETA MANGA CURTA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca,  
gola redonda com ribana na cor azul Royal e barra das mangas de ribana azul royal. Logotipo da 
escola estampado na frente da camiseta (Conforme logotipo anexo) 
- 01 CAMISETA MANGA LONGA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca,  
gola redonda com ribana na cor azul Royal e punho de ribana azul royal. Logotipo da escola 
estampado na frente da camiseta (Conforme logotipo anexo) 
- BERMUDA em elanca escolar, com elástico, na cor preta, detalhe lateral em viés na cor azul 
Royal. 
- 01 AGASALHO COM JAQUETA E CALÇA, tecido em elanca escolar, a calça com elástico, na cor 
preta, detalhe lateral em viés na cor azul royal, a jaqueta com punho e zíper, viés azul Royal nas 
mangas, terá personalização nas costas, sendo o logotipo da escola 
TAMANHO 04 

25  R$ 101,21 R$ 2.530,25 

03 KIT UNIFORME ESCOLAR, composto por: 
- 01 CAMISETA MANGA CURTA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca,  
gola redonda com ribana na cor azul Royal e barra das mangas de ribana azul royal. Logotipo da 
escola estampado na frente da camiseta (Conforme logotipo anexo) 
- 01 CAMISETA MANGA LONGA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca,  
gola redonda com ribana na cor azul Royal e punho de ribana azul royal. Logotipo da escola 
estampado na frente da camiseta (Conforme logotipo anexo) 
- BERMUDA em elanca escolar, com elástico, na cor preta, detalhe lateral em viés na cor azul 
Royal. 
- 01 AGASALHO COM JAQUETA E CALÇA, tecido em elanca escolar, a calça com elástico, na cor 
preta, detalhe lateral em viés na cor azul royal, a jaqueta com punho e zíper, viés azul Royal nas 
mangas, terá personalização nas costas, sendo o logotipo da escola 
TAMANHO 06 

25 R$ 101,21 R$ 2.530,25 

04 KIT UNIFORME ESCOLAR, composto por: 
- 01 CAMISETA MANGA CURTA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca,  
gola redonda com ribana na cor azul Royal e barra das mangas de ribana azul royal. Logotipo da 
escola estampado na frente da camiseta (Conforme logotipo anexo) 
- 01 CAMISETA MANGA LONGA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca,  
gola redonda com ribana na cor azul Royal e punho de ribana azul royal. Logotipo da escola 
estampado na frente da camiseta (Conforme logotipo anexo) 
- BERMUDA em elanca escolar, com elástico, na cor preta, detalhe lateral em viés na cor azul 
Royal. 
- 01 AGASALHO COM JAQUETA E CALÇA, tecido em elanca escolar, a calça com elástico, na cor 
preta, detalhe lateral em viés na cor azul royal, a jaqueta com punho e zíper, viés azul Royal nas 
mangas, terá personalização nas costas, sendo o logotipo da escola 
TAMANHO 08 

25  R$ 101,21 R$ 2.530,25 

05 KIT UNIFORME ESCOLAR, composto por: 
- 01 CAMISETA MANGA CURTA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca,  
gola redonda com ribana na cor azul Royal e barra das mangas de ribana azul royal. Logotipo da 
escola estampado na frente da camiseta (Conforme logotipo anexo) 
- 01 CAMISETA MANGA LONGA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca,  
gola redonda com ribana na cor azul Royal e punho de ribana azul royal. Logotipo da escola 
estampado na frente da camiseta (Conforme logotipo anexo) 
- BERMUDA em elanca escolar, com elástico, na cor preta, detalhe lateral em viés na cor azul 
Royal. 
- 01 AGASALHO COM JAQUETA E CALÇA, tecido em elanca escolar, a calça com elástico, na cor 
preta, detalhe lateral em viés na cor azul royal, a jaqueta com punho e zíper, viés azul Royal nas 
mangas, terá personalização nas costas, sendo o logotipo da escola  
TAMANHO 10 
 

10  R$ 101,15 R$ 1.011,50 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO I – Nº 487 – PÁG. 06 – SEXTA-FEIRA – 20.11.2015   
 

 LOTE 03 - UNIFORMES DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR DOMOACIR  COELHO    

01 KIT UNIFORME ESCOLAR, composto por: 
- 01 CAMISETA MANGA CURTA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca, detalhe 
em viés nos ombros e mangas nas cores  vermelha e azul royal, gola redonda com ribana na cor 
vermelha. Logotipo da escola estampado na frente da camiseta e o nome da escola nas costas. 
(Conforme logotipo anexo) 
- 01 CAMISETA MANGA LONGA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca, detalhe 
em viés nos ombros e mangas nas cores  azul e vermelha, gola redonda com ribana na cor 
vermelha e punhos na cor da camiseta. Logotipo da escola estampado na frente da camiseta e o 
nome da escola nas costas. (Conforme logotipo anexo) 
- 01 BERMUDA em elanca, na cor azul marinho, detalhe lateral em viés nas cores vermelha e azul 
royal. 
- 01 AGASALHO COM JAQUETA E CALÇA, tecido em elanca, na cor azul marinho, calça com 
detalhe em viés na lateral nas cores vermelha e azul royal, a jaqueta na cor azul marinho, com 
punho e zíper, detalhe em viés nas mangas e ombros nas cores vermelha e azul royal, terá 
personalização  nas costas, sendo o logotipo da escola. (Conforme modelo anexo) 
TAMANHO 08 

60  R$ 107,28 R$ 6.436,80 

02 KIT UNIFORME ESCOLAR, composto por: 
- 01 CAMISETA MANGA CURTA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca, detalhe 
em viés nos ombros e mangas nas cores  vermelha e azul royal, gola redonda com ribana na cor 
vermelha. Logotipo da escola estampado na frente da camiseta e o nome da escola nas costas. 
(Conforme logotipo anexo) 
- 01 CAMISETA MANGA LONGA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca, detalhe 
em viés nos ombros e mangas nas cores  azul e vermelha, gola redonda com ribana na cor 
vermelha e punhos na cor da camiseta. Logotipo da escola estampado na frente da camiseta e o 
nome da escola nas costas. (Conforme logotipo anexo) 
- 01 BERMUDA em elanca, na cor azul marinho, detalhe lateral em viés nas cores vermelha e azul 
royal. 
- 01 AGASALHO COM JAQUETA E CALÇA, tecido em elanca, na cor azul marinho, calça com 
detalhe em viés na lateral nas cores vermelha e azul royal, a jaqueta na cor azul marinho, com 
punho e zíper, detalhe em viés nas mangas e ombros nas cores vermelha e azul royal, terá 
personalização  nas costas, sendo o logotipo da escola. (Conforme modelo anexo) 
TAMANHO 10 

60  R$ 107,25 R$ 6.435,00 

03 KIT UNIFORME ESCOLAR, composto por: 
- 01 CAMISETA MANGA CURTA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca, detalhe 
em viés nos ombros e mangas nas cores  vermelha e azul royal, gola redonda com ribana na cor 
vermelha. Logotipo da escola estampado na frente da camiseta e o nome da escola nas costas. 
(Conforme logotipo anexo) 
- 01 CAMISETA MANGA LONGA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca, detalhe 
em viés nos ombros e mangas nas cores  azul e vermelha, gola redonda com ribana na cor 
vermelha e punhos na cor da camiseta. Logotipo da escola estampado na frente da camiseta e o 
nome da escola nas costas. (Conforme logotipo anexo) 
- 01 BERMUDA em elanca, na cor azul marinho, detalhe lateral em viés nas cores vermelha e azul 
royal. 
- 01 AGASALHO COM JAQUETA E CALÇA, tecido em elanca, na cor azul marinho, calça com 
detalhe em viés na lateral nas cores vermelha e azul royal, a jaqueta na cor azul marinho, com 
punho e zíper, detalhe em viés nas mangas e ombros nas cores vermelha e azul royal, terá 
personalização  nas costas, sendo o logotipo da escola. (Conforme modelo anexo) 
TAMANHO 12 

60  R$ 107,25 R$ 6.435,00 

04 KIT UNIFORME ESCOLAR, composto por: 
- 01 CAMISETA MANGA CURTA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca, detalhe 
em viés nos ombros e mangas nas cores  vermelha e azul royal, gola redonda com ribana na cor 
vermelha. Logotipo da escola estampado na frente da camiseta e o nome da escola nas costas. 
(Conforme logotipo anexo) 
- 01 CAMISETA MANGA LONGA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca, detalhe 
em viés nos ombros e mangas nas cores  azul e vermelha, gola redonda com ribana na cor 
vermelha e punhos na cor da camiseta. Logotipo da escola estampado na frente da camiseta e o 
nome da escola nas costas. (Conforme logotipo anexo) 
- 01 BERMUDA em elanca, na cor azul marinho, detalhe lateral em viés nas cores vermelha e azul 
royal. 
- 01 AGASALHO COM JAQUETA E CALÇA, tecido em elanca, na cor azul marinho, calça com 
detalhe em viés na lateral nas cores vermelha e azul royal, a jaqueta na cor azul marinho, com 
punho e zíper, detalhe em viés nas mangas e ombros nas cores vermelha e azul royal, terá 
personalização  nas costas, sendo o logotipo da escola. (Conforme modelo anexo) 
TAMANHO 14 

60 R$ 107,25 R$ 6.435,00 

 

 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO I – Nº 487 – PÁG. 07 – SEXTA-FEIRA – 20.11.2015   
 

05 KIT UNIFORME ESCOLAR, composto por: 
- 01 CAMISETA MANGA CURTA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca, detalhe 
em viés nos ombros e mangas nas cores  vermelha e azul royal, gola redonda com ribana na cor 
vermelha. Logotipo da escola estampado na frente da camiseta e o nome da escola nas costas. 
(Conforme logotipo anexo) 
- 01 CAMISETA MANGA LONGA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca, detalhe 
em viés nos ombros e mangas nas cores  azul e vermelha, gola redonda com ribana na cor 
vermelha e punhos na cor da camiseta. Logotipo da escola estampado na frente da camiseta e o 
nome da escola nas costas. (Conforme logotipo anexo) 
- 01 BERMUDA em elanca, na cor azul marinho, detalhe lateral em viés nas cores vermelha e azul 
royal. 
- 01 AGASALHO COM JAQUETA E CALÇA, tecido em elanca, na cor azul marinho, calça com 
detalhe em viés na lateral nas cores vermelha e azul royal, a jaqueta na cor azul marinho, com 
punho e zíper, detalhe em viés nas mangas e ombros nas cores vermelha e azul royal, terá 
personalização  nas costas, sendo o logotipo da escola. (Conforme modelo anexo) 
TAMANHO 16 

70 R$ 107,26 R$ 7.508,20 

 LOTE 04 - UNIFORMES DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA  NEIDA DE ASSIS BRASILEIRO    

01 KIT UNIFORME ESCOLAR, composto por: 
- 01 CAMISETA MANGA CURTA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca, detalhe 
em viés nas mangas nas cores  vermelha, azul Royal e amarela, gola redonda com ribana na cor 
vermelha. Logotipo da escola estampado na frente da camiseta e o nome da escola nas costas. 
(Conforme logotipo anexo) 
- 01 CAMISETA MANGA LONGA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca, detalhe 
em viés nas mangas nas cores  azul royal, vermelha e amarela, gola redonda com ribana na cor 
vermelha e punhos na cor da camiseta. Logotipo da escola estampado na frente da camiseta e o 
nome da escola nas costas. (Conforme logotipo anexo) 
- 01 BERMUDA em elanca, na cor preta, detalhe em viés na lateral na cor vermelha. 
- 01 AGASALHO COM JAQUETA E CALÇA, tecido em elanca, na cor preta, calça com detalhe em 
viés na lateral na cor vermelha, a jaqueta com punho e zíper, detalhe em viés nas mangas na cor 
vermelha, terá personalização nas costas, sendo o logotipo da escola. (Conforme modelo anexo) 
TAMANHO 06 

55 R$ 108,84 R$ 5.986,20 

02 KIT UNIFORME ESCOLAR, composto por: 
- 01 CAMISETA MANGA CURTA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca, detalhe 
em viés nas mangas nas cores  vermelha, azul Royal e amarela, gola redonda com ribana na cor 
vermelha. Logotipo da escola estampado na frente da camiseta e o nome da escola nas costas. 
(Conforme logotipo anexo) 
- 01 CAMISETA MANGA LONGA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca, detalhe 
em viés nas mangas nas cores  azul royal, vermelha e amarela, gola redonda com ribana na cor 
vermelha e punhos na cor da camiseta. Logotipo da escola estampado na frente da camiseta e o 
nome da escola nas costas. (Conforme logotipo anexo) 
- 01 BERMUDA em elanca, na cor preta, detalhe em viés na lateral na cor vermelha. 
- 01 AGASALHO COM JAQUETA E CALÇA, tecido em elanca, na cor preta, calça com detalhe em 
viés na lateral na cor vermelha, a jaqueta com punho e zíper, detalhe em viés nas mangas na cor 
vermelha, terá personalização nas costas, sendo o logotipo TAMANHO 08 

62  R$ 108,82 R$ 6.746,84 

03 KIT UNIFORME ESCOLAR, composto por: 
- 01 CAMISETA MANGA CURTA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca, detalhe 
em viés nas mangas nas cores  vermelha, azul Royal e amarela, gola redonda com ribana na cor 
vermelha. Logotipo da escola estampado na frente da camiseta e o nome da escola nas costas. 
(Conforme logotipo anexo) 
- 01 CAMISETA MANGA LONGA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca, detalhe 
em viés nas mangas nas cores  azul royal, vermelha e amarela, gola redonda com ribana na cor 
vermelha e punhos na cor da camiseta. Logotipo da escola estampado na frente da camiseta e o 
nome da escola nas costas. (Conforme logotipo anexo) 
- 01 BERMUDA em elanca, na cor preta, detalhe em viés na lateral na cor vermelha. 
- 01 AGASALHO COM JAQUETA E CALÇA, tecido em elanca, na cor preta, calça com detalhe em 
viés na lateral na cor vermelha, a jaqueta com punho e zíper, detalhe em viés nas mangas na cor 
vermelha, terá personalização nas costas, sendo o logotipo da escola. (Conforme modelo anexo) 
TAMANHO 10 

72  R$ 108,82 R$ 7.835,04 

04 KIT UNIFORME ESCOLAR, composto por: 
- 01 CAMISETA MANGA CURTA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca, detalhe 
em viés nas mangas nas cores  vermelha, azul Royal e amarela, gola redonda com ribana na cor 
vermelha. Logotipo da escola estampado na frente da camiseta e o nome da escola nas costas. 
(Conforme logotipo anexo) 
- 01 CAMISETA MANGA LONGA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca, detalhe 
em viés nas mangas nas cores  azul royal, vermelha e amarela, gola redonda com ribana na cor 
vermelha e punhos na cor da camiseta. Logotipo da escola estampado na frente da camiseta e o 
nome da escola nas costas. (Conforme logotipo anexo) 
- 01 BERMUDA em elanca, na cor preta, detalhe em viés na lateral na cor vermelha. 
- 01 AGASALHO COM JAQUETA E CALÇA, tecido em elanca, na cor preta, calça com detalhe em 
viés na lateral na cor vermelha, a jaqueta com punho e zíper, detalhe em viés nas mangas na cor 
vermelha, terá personalização nas costas, sendo o logotipo da escola. (Conforme modelo anexo) 
TAMANHO 12 

80  R$ 108,819 R$ 8.705,52 

 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO I – Nº 487 – PÁG. 08 – SEXTA-FEIRA – 20.11.2015   
 

05 KIT UNIFORME ESCOLAR, composto por: 
- 01 CAMISETA MANGA CURTA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca, detalhe 
em viés nas mangas nas cores  vermelha, azul Royal e amarela, gola redonda com ribana na cor 
vermelha. Logotipo da escola estampado na frente da camiseta e o nome da escola nas costas. 
(Conforme logotipo anexo) 
- 01 CAMISETA MANGA LONGA, tecido PV, 67% poliéster e 33% viscose, na cor branca, detalhe 
em viés nas mangas nas cores  azul royal, vermelha e amarela, gola redonda com ribana na cor 
vermelha e punhos na cor da camiseta. Logotipo da escola estampado na frente da camiseta e o 
nome da escola nas costas. (Conforme logotipo anexo) 
- 01 BERMUDA em elanca, na cor preta, detalhe em viés na lateral na cor vermelha. 
- 01 AGASALHO COM JAQUETA E CALÇA, tecido em elanca, na cor preta, calça com detalhe em 
viés na lateral na cor vermelha, a jaqueta com punho e zíper, detalhe em viés nas mangas na cor 
vermelha, terá personalização nas costas, sendo o logotipo da escola. (Conforme modelo anexo) 
TAMANHO 14 

70  R$ 108,82 R$ 7.617,40 

 
Valor Total  Homologado: R$ 81.273,50 (Oitenta e um duzentos e setenta e três mil e cinquenta centavos). 
Sabaudia,19 de novembro de 2015.      

_________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS A DIRETORES DA ESCOLA MUNICIPAL E DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL  
Para cumprimento do que dispõe o decreto 256/2015, os membros titulares da Comissão Eleitoral, designada pela portaria 38/2015, verificou toda a documentação exigida na Instrução 
Normativa nº 02/2015  e eu Secretária Municipal de Educação, Esporte e Cultura, homologo as seguintes candidaturas,  conforme lista a seguir discriminada: 
- CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL CRIANÇA FELIZ: 
Candidato: Wolney  Luiz  Moura 
- CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PEQUENO POLEGAR: 
Candidata: ANTONIELE CRISTINA BICUDO COSTA BASTO 
Candidata: MARIA HELENA DA SILVA 
Candidata: MARIVANE CASSEMIRO RAMOS DA SILVA 
- ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA NEIDA DE ASSIS BRASILEIRA – ENSINO FUNDAMENTAL: 
Candidata: Claudinéia da Silva Ribeiro 

Sabáudia, 20 de novembro de 2015 
 

Silvana de Oliveira Ferranti 
                                                                                                     CPF: 581.300.989-20 

             Secretária Municipal da Educação 
                                                                                             Esporte e Cultura. 
                                                                                               Decreto 09/2013 

 
 
 

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 
PORTARIA Nº 059/2015 

 
 A Presidente da Câmara Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, adiante assinado, no uso de suas atribuições legais. 
 RESOLVE 
  Conceder, as servidoras, ANDRÉIA DOS SANTOS ESTRALIOTO e LOANA AP. DE MIRANDA TURCI, 1 (uma) diária para o custeio de 
viagem até a cidade de Lodrina- Pr, para participar do curso “NOVA LEI COMPLEMENTAR 147/14” pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná, no dia 24  do mês de novembro de 2015. 

REGISTRA-SE 
     CUMPRA-SE 
                                                     AFIXE-SE 
  
 Edifício da Câmara Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, dezoito dias do mês de novembro de dois mil e quinze. 
  

MILADY LEILA TRAVA 
Presidente 

 
 


